Ces recommandations me semblent de souveraine importance à une époque où pullulent les théologiens écrivains. Saint Thomas vous dira lui-même, mieux que personne, s'il est, par exemple, janséniste ou moliniste (1). Nul ne peut refuser de notre part ce conseil ou cette prière.

(1) Il est bon de rappeler un texte de la Bulle *Pretiosus* de Benoît XIII, à laquelle renvoie d'ailleurs Léon XIII dans sa Bulle *Aeterni Patris*, la confirmant de la sorte, s'il était nécessaire ou utile : « Quum autem silere nos minime deceat de doctrina Angelici Doctoris, S. Thomæ Aquinatis cui ipsemet Ordo (l'Ordre des Frères Prêcheurs) salubriter insistit, ignoramus plane quibus illam laudibus pro magnis suis in Ecclesia meritis extollamus. Satius ergo ad absolutum illius præconium putamus commemo-

Mais il faut poursuivre notre démonstration et indiquer deux conséquences qui résultent de ce même principe, touchant la nature de Dieu.

rare ipsam ex Salvatoris ore, sicuti pie testatur Historia, fuisse probatam, et constanti Summorum Pontificum testimonio commendatam populis». Et après avoir cité douze Documents pontificaux édités de l'an 1323 à l'an 1660, Benoît XIII poursuit : « Eadem (les mérites de cette doctrine) nos quoque diuturnis atque assiduis fere experimentis probe noscentes, per alias peculiare nostras Litteras, incipientes *Demissas Preces*, dat. 6 nov. 1724, calumnias ejusdem Angelici Doctoris et S. Augustini doctrinæ temere irrogatas retudimus, et prout rei gravitas exposcebat, auctoritatis nostræ præsidio eliminavimus. Luculentius vero æstimationis argumentum in ipsam S. Thomæ doctrinam nunc edituri, quo magis magisque Prædicatorum Ordo, cæterique orthodoxi ac veri ipsius sectatores ad illius sinceram et tutam professionem inflammantur, prædictas omnes et singulas Decessorum nostrorum Constitutiones, Litteras, seu, ut vocant, Brevia, nec non omnia in eis contenta, suprema qua fungimur auctoritate, motu, scientia et deliberatione præmissis, comprobamus, et rursus, quatenus opus fuerit, cum ipsismet editis nuper a Nobis Litteris, innovamus. Ut autem turbulenti ac pertinaces tranquillitatis Ecclesiæ Catholicæ perturbatores desinant orthodoxam S. Thomæ doctrinam calumniari, ac ne deinceps præposteris et a veritate alienis interpretationibus Apostolicas ipsas Litteras nostras, non sine aperta, ut accepimus, verbis nostris ac etiam Decessorum nostrorum irrogata violentia, tam Prædicatorum Ordinem quam alios veros illius asseclas et sectatores incessare audeant, Constit. XCVIII, quæ incipit *Pastoralis Officii* fel. rec. Clementis XI, omnibusque in ea contentis firmiter inhærentes, sub divini interminatione judicii, iterumque sub canonicis pœnis omnibus et singulis Christifidelibus mandamus ne doctrinam memorati S. Doctoris ejusque insignem in ea Scholam, præsertim ubi

Dieu cause première et immobile est acte très pur : est tout entier être.

Donc il possède toute activité, et il est in-

in eadem Schola de divina gratia per se et ab intrinseco efficaci, ac de gratuita prædestinatione ad gloriam sine ulla meritorum prævisione, agitur, ullatenus dicto vel scripto contumeliose impetant, ac veluti consenticutem cum damnatis ab Apostolica Sede, et signanter a Constit. LXIV, fel. rec. Clementis XI, incipien. *Unigenitus* Jansenii, Quesnellii et aliorum erroribus traducant, a quibus S. Thomas et vera Schola Thomistica quam longissime abest et abfuit, universis tam antiquis quam nunc Christi Ecclesiam vexantibus hærosibus et perniciosis adversans. Damnamus item folia, theses et libros antehac typis impressos, vel etiam, quod Deus avertat, imprimendos, in quibus ad procreandam seu fovendam doctrinæ S. Thomæ et Prædicatorum Ordini, aliisque genuinæ thomisticæ doctrinæ asseclis invidiam, designatæ atque damnatæ a Nobis calumniæ assertive renovantur, vel in aliam a germana prædictarum Nostrarum Litterarum sententia, sive Decessorum Nostrorum mente, honorofica atque faventia doctrinæ Thomisticæ verba fallacissime detorqueantur.

Voici un passage du Bref *Demissas Preces* que Benoît XIII confirme explicitement, et Léon XIII implicitement : Nagno igitur animo, dit-il aux Dominicains, contemnite, Dilecti Filii, calumnias intentatas sententiis vestris, de gratia præsertim per se et ab intrinseco efficaci, ac de gratuita prædestinatione ad gloriam, sine ulla prævisione meritorum, quas laudabiliter hactenus docuistis, et quas ab ipsis SS. Doctoribus Augustino et Thoma se hausisse, et Verbo Dei, Summorumque Pontificum et Conciliorum Decretis et Patrum dictis consonas Schola vestra commendabili studio gloriatur.

Nous ne ferons pas de commentaire, à la condition toutefois qu'on voudra bien lire attentivement et sans parti pris.

Nous n'ajoutons qu'un mot : 1^o Le Pape dit quels sont les vrais disciples de saint Thomas, spécialement au sujet

finiment puissant, et rien de ce qui peut-être réalisé ne répugne à sa puissance : le contradictoire et l'absurde seuls lui échappent, sans

de la prédestination et de la grâce ; 2^o il encourage les Dominicains à soutenir les doctrines de leur Ecole ; 3^o Il défend à tous de dire ou d'écrire que leur doctrine a des affinités avec le Jansénisme. Cela suffit.

On objecte que Benoît XIII est un Pape Dominicain. Il en faut conclure qu'il pouvait dès lors parler de saint Thomas avec une spéciale compétence, parce qu'il l'avait étudié, comme il l'atteste explicitement. Quant à la conclusion que l'on voudrait tirer de ce fait pour diminuer la gravité des affirmations (que d'ailleurs nous pourrions corroborer de cent autres preuves), nous estimons qu'elle ne mérite pas l'honneur d'une réponse entre catholiques.